
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 92

 12 Αυγούστου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

059.  Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Αγίου Προκοπίου 
Ολυμπιακής Ακτής Κατερίνης, της Ιεράς Μητρο−
πόλεως Κίτρους, Κατερίνης και Πλαταμώνος, 
στον οικισμό Ολυμπιακής Ακτής, της Δημοτικής 
Ενότητας Κατερίνης, του Δήμου Κατερίνης, του 
Νομού Πιερίας.  ................................................................... 1

060.  Τροποποίηση των Π.δ. 342/2000 «Αύξηση του 
ανωτάτου ορίου του ευεργετικού υπολογισμού 
ημερών ποινής καταδίκων και υποδίκων λόγω 
εργασίας» (Α΄ 296) και Π.δ. 107/2001 «Ευεργετι−
κός υπολογισμός ημερών ποινής καταδίκων και 
υποδίκων για εργασία ή απασχόληση σε προ−
γράμματα ή σπουδές» (Α΄ 97).  .............................. 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 59

Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Αγίου Προκοπίου Ολυμπι−
ακής Ακτής Κατερίνης, της Ιεράς Μητροπόλεως Κί−
τρους, Κατερίνης και Πλαταμώνος, στον οικισμό Ολυ−
μπιακής Ακτής, της Δημοτικής Ενότητας Κατερίνης, 
του Δήμου Κατερίνης, του Νομού Πιερίας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 36 παρ. 2 του Ν. 590/1977 «Περί του 

Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (146 
Α΄) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 
του Κανονισμού 8/1979 της Ιεράς Συνόδου της Εκκλη−
σίας της Ελλάδος «Περί Ιερών Ναών και Ενοριών» (ΦΕΚ 
1 Α΄/1980) και

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, (άρθρο πρώτο 
του Π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98 Α΄).

2. Το Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (ΦΕΚ 20 Α΄/27−1−2015).

3. Το Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ 21 Α΄/27−1−2015).

4. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ−
κλησίας της Ελλάδος, η οποία παρασχέθηκε κατά τη 
Συνεδρία ΛΒ΄/27−8−2014 της 157ης Συνοδικής Περιόδου.

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Μητροπολιτικού Συμβου−
λίου της Ιεράς Μητροπόλεως Κίτρους, Κατερίνης και 
Πλαταμώνος (πράξη 104/24−10−2013).

6. Τη γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Κατερίνης (αριθμ. συνεδρ. 1/2012, αριθμ. απόφ. 
32/2012).

7. Την αριθμ. πρωτ.: Φ1/Α/129/60523/Β1/16−4−2015 εισή−
γηση του άρθρου 24, του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) 
της Γενικής Δ/νσης Οικ. Υπηρεσιών του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ., 
σύμφωνα με την οποία η παρούσα κανονιστική πράξη 
για την Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Αγίου Προκοπίου 
Ολυμπιακής Ακτής Κατερίνης, της Ιεράς Μητροπόλε−
ως Κίτρους, Κατερίνης και Πλαταμώνος, στον οικισμό 
Ολυμπιακής Ακτής, δεν προκαλεί καμία επιπρόσθετη 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ. ή του Κρατικού Προϋπολογισμού.

8. Τις αριθμ. 297/2014 και 56/2015 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ιδρύεται Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Προκοπίου Ολυμπι−

ακής Ακτής Κατερίνης, της Ιεράς Μητροπόλεως Κίτρους, 
Κατερίνης και Πλαταμώνος, στον οικισμό Ολυμπιακής 
Ακτής, της Δημοτικής Ενότητας Κατερίνης, του Δήμου 
Κατερίνης, του Νομού Πιερίας.

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμά−

των αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του πα−
ρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ

925

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.08.13 12:01:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



926 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 60

Τροποποίηση των Π.δ. 342/2000 «Αύξηση του ανωτάτου 
ορίου του ευεργετικού υπολογισμού ημερών ποινής 
καταδίκων και υποδίκων λόγω εργασίας» (Α΄ 296) και 
Π.δ. 107/2001 «Ευεργετικός υπολογισμός ημερών ποι−
νής καταδίκων και υποδίκων για εργασία ή απασχό−
ληση σε προγράμματα ή σπουδές» (Α΄ 97).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 46 του 

Ν. 2776/1999 «Σωφρονιστικός Κώδικας» (Α΄ 291). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

3. Την επιτακτική ανάγκη ενίσχυσης του ρόλου των 
Αγροτικών Καταστημάτων Κράτησης με την βελτίωση 
της παραγωγικότητάς τους σε συνδυασμό με την πα−
ροχή κινήτρων για εργασία και εκπαίδευση σε κρατου−
μένους των λοιπών Καταστημάτων Κράτησης με σκοπό 
την αποσυμφόρησή τους.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

5. Την υπ’ αριθμ. 64/2015 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Το Άρθρο μόνο του Π.δ. 342/2000 (Α΄ 296), όπως 

τροποποιήθηκε με τα Π.δ. 378/2001 (Α΄ 252) και 219/2007 
(Α΄ 247), αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Το μέτρο του ευεργετικού υπολογισμού ημερών 
ποινής για κατάδικους ή υποδίκους ορίζεται σε τρεις 
ημέρες εκτιτέας ποινής για κάθε ημέρα εργασίας τους 
α) σε αγροτική ή κτηνοτροφική μονάδα Αγροτικού Κα−
ταστήματος Κράτησης ή Ειδικού Αγροτικού Καταστή−
ματος Κράτησης Νέων, β) σε συνεργεία οικοδομικών 
και τεχνικών εργασιών, που συγκροτούνται εκτάκτως 
και για συγκεκριμένο έργο σε οποιοδήποτε Κατάστη−
μα Κράτησης, ακόμη και διαφορετικό αυτού στο οποίο 
κρατούνται, ή σε άλλα δημόσια κτίρια και γ) στο αρτο−
ποιείο της προβλεπόμενης από το άρθρο 104 του από 
28−30.9.1935 Ν.δ/τος «περί οργανώσεως σωφρονιστικού 
προσωπικού και διαχειρίσεως φυλακών» Κεντρικής Απο−
θήκης Υλικού Φυλακών».

2. Η περίπτωση στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 1 
του Π.δ/τος 107/2001 (Α΄ 97), η οποία αντικαταστάθηκε 

με την παράγραφο 1 του άρθρου 1 του Π.δ. 333/2003 (Α΄ 
285), αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«στ) Συμμετοχής σε προγράμματα εκπαίδευσης ή 
επαγγελματικής κατάρτισης, τα οποία πραγματοποιού−
νται σε Αγροτικό Κατάστημα Κράτησης ή Ειδικό Αγρο−
τικό Κατάστημα Κράτησης Νέων ή Ειδικό Κατάστημα 
Κράτησης Νέων με ή χωρίς παραγωγική διαδικασία, 
καθώς και συμμετοχής σε αντίστοιχα προγράμματα με 
παραγωγική διαδικασία, τα οποία πραγματοποιούνται 
σε Κατάστημα Κράτησης, εκτός από τα Αγροτικά Κα−
ταστήματα Κράτησης, τα Ειδικά Αγροτικά Καταστήματα 
Κράτησης Νέων και τα Ειδικά Καταστήματα Κράτησης 
Νέων, καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας των ανωτέρω 
προγραμμάτων, μη εξαιρουμένων των αργιών ή άλλων 
διακοπών».

3. Η περίπτωση ζ της παραγράφου 1 του άρθρου 1 του 
Π.δ. 107/2001 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«ζ) Συμμετοχής σε προγράμματα εκπαίδευσης ή επαγ−
γελματικής κατάρτισης σε παραγωγικά εργαστήρια του 
Καταστήματος Κράτησης Γυναικών Ελαιώνα Θήβας και 
του Παραρτήματος Γυναικών του Καταστήματος Κράτη−
σης Κορυδαλλού, καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας των 
ανωτέρω προγραμμάτων, μη εξαιρουμένων των αργιών 
ή άλλων διακοπών»

4. Η περίπτωση δ της παραγράφου 2 του άρθρου 1 
του π.δ. 107/2001, η οποία τροποποιήθηκε με την πα−
ράγραφο 3 του άρθρου 1 του Π.δ. 333/2003 (Α΄ 285), 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«δ) Συμμετοχής σε επιμορφωτικά ή εκπαιδευτικά 
προγράμματα ή σε προγράμματα επαγγελματικής 
κατάρτισης, χωρίς παραγωγική διαδικασία, πλην των 
αναφερομένων στην παράγραφο 1 περίπτωση στ΄ του 
παρόντος, που πραγματοποιούνται σε οποιοδήποτε 
Κατάστημα Κράτησης (ή Ειδικό Κατάστημα Κράτησης 
Νέων), καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας των ανωτέρω 
προγραμμάτων, μη εξαιρουμένων των αργιών ή άλλων 
διακοπών».

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 

δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί−

νων Δικαιωμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέ−
λεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000921208150002*


